Osmanlı’nın son döneminde Urfa şehrinin batı tarafı dışındaki

bölgelerde Müslüman mahalleleri hâkimdi. Şehrin çoğunluğunu oluştu-

ran Türkler; güneyde Araplarla, doğuda ise Kürtler; Süryanîler ve Ya-

28 Yücel, s. 171.
29 Yücel, s. 173.
30 Kieser, s. 182.
31 Salname-i Vilayet-i Haleb (1305/1888), s. 199.
32 1326 (1908) senesi Haleb salnamesine göre Urfa kasabasında 4.161 hane (31.623 kişi)

mevcut iken, Urfa merkez kazaya bağlı nahiyelerde 5.199 hane (39.512 kişi) mevcuttur.

Urfa kazasının toplam nüfusu olan 71.712 rakamı, hane sayısına bölününce, her bir ha-

nede 7.6 kişinin yaşadığı tespit edilmektedir. Buna göre Urfa şehir nüfusu 1908’de

32.000 civarındadır. Bilgi için bk. Salname-i Vilayet-i Haleb (1326/1908), s. 404.
33 Kieser, s. 282.
34 Kieser, s. 284.
35 Salname-i Vilayet-i Haleb (1305/1888), s. 199.

Urfa’da ise Fransa ve İran devletlerinin konsoloslukları

mevcuttur. (Bk. Salname-i Vilayet-i Haleb (1307/1900), s. 112.) “Bir diplomat ve bir tercüman

ile Urfa’da temsil edilen Fransa, açtığı konsoloslukta diplomat Mösyö Erman Martin ile tercü-

manı Hoca Abud Ganime görev yapmaktadırlar.” Salname-i Vilayet-i Haleb (1300/1883), s. 111;

Salname-i Vilayet-i Haleb (1307/1900), s. 112.
70 “Haleb Vilayeti Polis Komiserliğinden alınan 17 Teşrin-i Evvel 1311 (29 Ekim 1895) tarihli bir

telgrafta; Urfa’da Ermenilerin çarşıya hucumları üzerine askerlerin karşılık verdiği, bunun üze-

le de Alman misyonerlerin, Ermenilerin tehcire tabi tutulduğu 1915 yı-

lında çeşitli vesilelerle tedhiş hareketlerine karışmamış ve çeşitli hizmet-

leri görülen bazı Ermenilerin tehcirden muaf tutulmalarına vesile olmuş-

lardır. Dâhiliye nezaretinden Urfa Mutasarrıflığına gönderilen 13 Kasım

1915 (31 Teşrinievvel 1331) tarihli yazılı bir talimat benzer konudadır. Bu

talimata göre, Urfa’da bulunan Alman halı ve dokuma fabrikalarının

üretiminin sekteye uğramaması için buralarda çalışan Ermenilerin tehcire

tabi tutulmaması istenmiştir.75 Misyoner okullarında ve yetimhanelerde

çalışan bazı Ermeniler de tehcirden muaf tutulmuşlardır.

olmak üzere Alman elçiliğince Osmanlı Devleti nezdine yazılan 23 Ekim

1915 (10 Teşrinievvel 1331) tarihli yazıda, Urfa’da bulunan Alman yetim-

hanesinde ve Alman hastanesinde çalışan ve isimleri mahalli yöneticiler

tarafından bilinen Ermenilerin yerlerinde kalmalarına müsaade edilmesi

talep edilmiştir.76 Osmanlı Devleti ile Almanya’nın I. Dünya savaşında